[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2148/2023

São Roque, 4 de outubro de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a Vossa Senhoria que sejam tomadas providências frente a possibilidade de criadouro de mosquito transmissor da Dengue no antigo prédio do Mercadão Municipal.

Conforme amplamente difundido em nossa região, o referido prédio encontra totalmente avariado, inclusive interditado. Assim, entre os escombros e entulhos do espaço, há diversos pontos que represam água - caixas d´água destampadas, restos de construções - tornando, logo, criadouros para o mosquito aedes aegypti.

Cabe mencionar que o espaço fica no centro do nosso município, local de elevado movimento, ou seja, um surto de dengue no ambiente levaria risco a diversas pessoas em nossa cidade. Ainda, estamos adentrando em época de chuvas, fato que traz ainda mais gravidade a questão aqui apresentada.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

Jackeline Cristiane de Camargo
MD. Chefe da Vigilância Sanitária da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2023 - 09:09 15261/2023